
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Atto di indirizzo: Progetto Consiglio Comunale delle Bambine e dei Bambini anno 
scolastico 2009-2010

 174 Nr. Progr.

19/10/2009Data

 38Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 13:20 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALLE POLITICHE GIOVANILI VALERIO PORCU 
 
RICHIAMATE: 

− la legge 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza” che favorisce la promozione e la realizzazione di un ampio 
ventaglio di iniziative finalizzate alla promozione del benessere e alla prevenzione del 
disagio dei bambini e delle bambine, dei ragazzi e delle ragazze, nonché delle loro famiglie; 
 

− la Convenzione Internazionale sui diritti dell'infanzia approvata dall'Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989 a New York, che l’Italia ha ratificato 
rispettivamente con legge n.176/91 e con legge n.46/2002, che impegna gli Stati firmatari ad 
adoperarsi non solo per proteggere l’infanzia e rispondere ai suoi bisogni fondamentali, ma 
anche per promuovere i diritti dei bambini in quanto soggetti di diritto al pari degli adulti. 

 
DATO ATTO  che allo scopo di promuovere i diritti, accrescere le opportunità e favorire un’idonea 
crescita socio-culturale dei bambini, nella piena consapevolezza dei diritti e dei doveri verso le 
istituzioni, questo Ente ha promosso la realizzazione del Consiglio dei Bambini e delle Bambine di 
Tortolì quale  forma organizzata di partecipazione attiva e di esercizio dei diritti di cittadinanza da 
parte dei bambini; 
 
PRECISATO che il Consiglio dei Bambini e delle Bambine realizzato con gli alunni delle  Scuole 
Elementari di Tortolì,  ha l’obiettivo di sviluppare il senso di appartenenza ed un ruolo attivo e 
propositivo nei confronti dei centri decisionali adulti e contemporaneamente di restituire al minore 
il senso di responsabilità, di rispetto al bene collettivo, nella duplice veste di fruitore ma anche di 
agente di cambiamento; 

 
DATO ATTO  che questa idea progettuale rappresenta un momento importante di un percorso 
culturale e sociale iniziato a Tortolì nel 1999, con l’adesione al Progetto “La città dei bambini” che 
fa capo all’Istituto di Scienze della Cognizione del CNR; 
 
CHE negli anni 2005 e 2006, grazie ai finanziamenti della L.285/97 è stato costituito il primo  
Consiglio dei bambini e delle bambine di Tortolì; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 10/10/2008, con la quale è stata 
promossa la realizzazione del Consiglio dei bambini e delle bambine nell’anno scolastico 
2008/2009; 
 
DATO ATTO  che è intenzione di questa Amministrazione promuovere i diritti dei bambini in 
ottica di partecipazione alla vita della comunità, dando continuità al percorso già iniziato e 
valorizzando l’esperienza maturata e  il lavoro fatto finora ; 
 
VISTO  il Bilancio del corrente esercizio finanziario dove risultano previsti, per le finalità in 
argomento i seguenti capitoli: 

− capitolo 10236 avente per oggetto “Progetto organizzazione interventi a favore dei giovani”, 
con uno stanziamento assestato  di € 14.000,00 di cui disponibili € 3.760,00; 

− capitolo 10434, avente per oggetto “Prestazioni varie nel campo sociale“, con uno 
stanziamento di € 12.400,00, di cui disponibili  € 8.635,00;  

 
RITENUTO  assegnare l’obiettivo al Responsabile del Servizio Sociale e le risorse finanziarie 
necessarie per il suo raggiungimento; 
 
ALL’UNANIMITA’   di voti resi nella forma di legge; 



 
 

DELIBERA  
 
Di fare propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
Di procedere all’attivazione del Progetto “Consiglio dei bambini e delle bambine”, da realizzarsi 
con gli alunni delle  Scuole Elementari di Tortolì nell’anno scolastico 2009-2010; 
 
Di assegnare al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale, le risorse pari a € 
6.000,00 iscritte al bilancio corrente come segue: 

− per € 2.240,00 sul capitolo 10434 /2009 “Prestazioni varie nel campo sociale ”; 
− per € 3.760,00 sul capitolo 10236/2009 “Progetto organizzazione interventi a favore dei 

giovani” 
 per la realizzazione del Consiglio dei Bambini e delle Bambine di Tortolì 
 
 Di attribuire  con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, comma 1 
e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di obiettivo per 
la realizzazione del Consiglio dei bambini e dei bambini per l’anno scolastico 2009/2010.   
 

LA GIUNTA 

 

All’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano 

 

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 174 DEL 19/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 19/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/10/2009

14/10/2009

 174Delibera nr. 19/10/2009Data Delibera 

Atto di indirizzo: Progetto Consiglio Comunale delle Bambine e dei Bambini anno scolastico 2009-2010

OGGETTO


